A seu in ordinem redegeris, atque ordinariis, grande munus descriptionis tragicæ repetes. hæc mihi videtur esse huius loci sententia. quam maleuoli quidam homines, & inuidia obcæcati non viderunt. Seruius hunc locum profert ad illum Virg. lib. 6. *Æneid. civili tempora quercu.*

EX METELLO CONSULE] L. Afranij collega, de quo sic M. Tull. epist. ad Attic. lib. 1. *Metellus tuus est egregius consul. unum reprehendo, quod otium è Gallia non magnopere nuntiari gaudet.*

BELLIQVE CAUSA] belli causæ, verbo erant (vt ipse Cæsar dicebat) quod intercessio sublata, ius tribunitium sublatum, circumscriptus esset Antonius, reuera dominandi cupiditas, & *μενεξία.*

LVDVMQVE FORTVNÆ] sic sup. Od. 2. lib. 1. bellum, ludum Martis appellauit. Iam quis nescit fortunam in bello plurimum posse? Ex quo dicunt Latini, belli fortunam experiri, seu tentari, & apud Ennium: *Quorum virtuti belli fortuna pepercit, &c.*

GRAVEISQVE PRINCIPVM AMIC.] primùm L. Crassi, Cn. Pompeij, C. Cæsar: deinde Octauiani, M. Lepidi, M. Antonij.

B. NONDVM EXP. VNCTA] arma sanguine ciuili, cuius nondum pœnas meritas luimus, oblita: arma adhuc cruenta sanguine ciuili, neque dum aliqua expiatione, pura effecta. videtur spectare ad morem veterum Græcorum, qui si eadem aliquam extra bellum admisisissent, tam diu manus habebant cruentas atq; impuras, donec ab aliquo rege expiati atq; abluti essent. annot. sup. Od. 2. lib. 1. *Cui dabit parteis scelus expiandi Iupiter?*

PERICVLOSÆ PLEN. OPAL.] propter incertum belli euentum. nam cum sit necesse in scribendis his prætextis, multorum vitia notare, multorumque voluntates offendere, verisimile est, eos, quos scriptis offenderis, si vicerint, grauius laturos. Licet hoc etiam referre ad historiarum descriptionem, ex sententia Seruij. Hæc enim annotat ille ad illum Virg. versum Palæm. *Pollio enim amat nostram, &c. Blanditur iam Pollioni patrono: quem tragædiarum & historiarum scriptorem fuisse testatur Horatius. Nam in secundo carminum dicit de historiis, periculose plenum opus aleæ Tractas, &c. Idem paullo post de tragæd. Paullum seueramusa tragædiæ, &c.*

ET INCEDIS PER IGNEIS] allegoria est, qua obscure significat idem, quod proximè dixerat, periculosam esse illorum temporum tragædiam scribere, seu tragædiæ scribendæ ex bellis ciuilibus argumentum sumere.

CINERI DOLOSO] cineri, qui celat, & tegit igneis subiectos. sic infra Od. 27. lib. 3. *Taurum dolosum* appellat, qui deum celat.

PAVLLVM SEVERE] sine, vt theatra tantisper tuis tragædiis careant, dum hi motus ciuiles conquiescunt, perinde ac si diceret, intermitte vsque eò descriptionem tragicam, quo ad temp. dissipatam ac dissectam ordinariis: vel intermitte tragædiæ scribendæ studium: neue tragædias tuas, quæ tali argumento constant, scenæ committe hoc tempore, rebus videlicet nondum compositis, neque ordinatis.

MOX, VBI PVBLICAS R.O.] id est, vbi D ea, quæ sunt in rep. turbata, dissipata, dissecta digesseris, disposueris, in suum ordinem restitueris: munus scribendi abs te susceptum repetes: vel vbi historiam belli ciuilis oratione soluta conscripseris, vt alij volunt.

CECROPIO] Attico, seu Atheniensi. Thespis enim, Æschylus, Sophocles, Euripides tragædiarum scriptores, Athenienses fuerunt, suasque tragædias Athenis docuerunt. Fuit autem Cecrops Actæi gener, eius, quem primum in Attica regnasse scribit Pausanias Atticis, his verbis: *Ακταίων λέγουσιν ἐν τῇ Ἀττικῇ βασιλεύσαι παρῶν. ἀποθανόντος δὲ Ἀκταίου Κέκροψ ἐκδέχεται τὴν ἀρχὴν θυγατρὶ σωσιππῶν Ἀκταίου.*

INSIGNE MÆST. PRÆS. REIS ET CONSULENTI] id est, qui & causis agendis, reisque defendendis, & consilio dando, sententiæque dicenda, cum in senatu magnis de rebus consultatur, multum valet.

CVI LAVRVS] significat eum de Dalmatis triumphum egisse. Vicerat autem Salonam Dalmatiæ ciuitatem, vt notat Seruius ad illum Virgil. locum Palæm. *quo te quoq; gaudet, vbi hos versus Horatij profert.*

IAM NVNC MINACI] ostendit Pollionem ita subijcere oculis præliorum imaginem, vt ij, qui legant, spectare, atque iis, quæ narrantur, interesse sibi videantur. & est elegans *ὑποπίπτωσις.* In præliis autem ad exacuendos & excitandos militum animos, cornua, litui, tubæ adhibebantur, vt ex hoc loco, & Ode 1. lib. 1. colligitur. & *lituo tubæ Permissus sonitus.* Erat autem lituus genus buccinæ incuruæ. Ennius: *Inde loci lituus sonitus effudit acutos.* Festus.

NON INDEC. PVL. SORD.] qui pro patriæ libertate fortiter pugnantes occubuerunt. vide sup. Ode 15. lib. 1. *pulvere Troico Nigrum Merionen.*

ET VNCTA TERR.] Et omnis terrarum parteis. Similia sunt illa, quæ alibi annotabimus, *angusta viarum, extrema finium, amara curarum, &c.*

PRÆTER ATR. AN. CAT.] sup. Od. 12. & *Catonis Nobile lethum.* Plutarchus in Catone, scribit populum Vticensem statim audita Catonis morte, ad eius fores concurrisse, atque vna voce conclamantem, illum solum seruatore, ac beneficium, solum liberum, solum inuictum appellasse. his verbis: *καὶ μικρὸν ὕστερον ὁ δῆμος τῶν ὑπαίων μίαν φωνὴν τὸν εὐεργέτην καὶ σωτήρα, καὶ μόνον ἐλευθέρου, καὶ μόνον ἀήττητον καλέοντων.* Ipse Cæsar verò accepto de eiusdem morte nuntio dixisse fertur: *Cato inuideo tibi mortem. tu enim mihi tuam salutem inuidisti. atrocem igitur animū intellige constantē, imperterritum, ἀροβον. nam assentior iis, qui hoc nomen à verbo Græco deductum volunt, τρέω: quod valet tremere, vt sit atrox is, qui non timeat: quamq; scio atrocem interdum aliud significare.*